
 
 

         

Musei Reali di Torino – Piazzetta Reale, 1 – 10122 Torino – Tel. +39 011 521 11 06 

mr-to@cultura.gov.it    www.museireali.beniculturali.it    pec: mr-to@pec.cultura.gov.it   

VERBALE N. 3 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi degli artt. 71 e 187 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento, 
tramite un contratto di appalto, dei servizi di accoglienza e assistenza al pubblico, sorveglianza e 
custodia degli spazi, biglietterie e prenotazioni e, tramite un contratto di concessione, dei servizi 
educativi e di attività didattica, visite guidate e laboratori, presso i Musei Reali di Torino. 

CPV 92500000-6-2  CIG B654F781E0 

L’anno duemilaventicinque il giorno 26 del mese di maggio alle ore 10.00 presso la sede di Musei 
Reali di Torino, Piazzetta Reale 1, Torino, il sottoscritto, Sig. Gaetano Di Marino, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, assistito da Belfiore Gianluigi e Ursetta Mattia, assistenti amm.vi 
in servizio ai Musei Reali, prosegue le operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
presentata dai partecipanti alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, 
indetta a seguito della pubblicazione del disciplinare prot. 1343_20025 su piattaforma certificata 
in data 02 aprile 2025 con scadenza 19 maggio 2025 e data di apertura delle buste amministrative 
il 20 maggio 2025. 

Premesso che: 

- con determina a contrarre n. 38 del 31 marzo 2025, i Musei Reali di Torino (di seguito i “Musei 
Reali”, l’“Amministrazione”, la “Stazione Appaltante” o “MRT”) hanno deliberato di avviare 
una procedura di gara aperta avente per oggetto l’affidamento, tramite un contratto di 
appalto, dei servizi di accoglienza e assistenza al pubblico, sorveglianza e custodia degli spazi, 
biglietterie e prenotazioni e, tramite un contratto di concessione, dei servizi educativi e di 
attività didattica, visite guidate e laboratori, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023;  

- con avviso prot. MIC|MR-TO_UO2|06/05/2025|0001705-I del 6 maggio 2025, considerate le 
richieste di informazioni supplementari significative ricevute ai fini della preparazione delle 
offerte, nonché l’elevato numero di quesiti pervenuti, alcuni dei quali di particolare 
complessità e meritevoli di adeguato approfondimento, anche al fine di garantire la migliore 
preparazione delle offerte e in ossequio ai principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, 
la Stazione Appaltante ha disposto la proroga del termine per la presentazione delle offerte 
presentazione delle offerte, originariamente indicato all’8 maggio 2025, ore 12:00, 
posticipandolo al 19 maggio 2025, ore 12:00;  

- in data 20 maggio 2025, il Responsabile Unico del Progetto ha proceduto alla verifica 
dell’integrità e della conformità formale della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti nell’ambito della gara, rilevando che hanno presentato offerta n.  5 operatori 
economici (Verbale n. 1 del 20 maggio 2025).; 

- In data 22 maggio 2025, il Responsabile Unico del Progetto ha esaminato la documentazione 
presentata dagli operatori economici RTI Animania, Cooperativa Sociale Mirafiori e 
Azzurroservice.net  e RTI CNS e Cooperativa Sociocuturale, ritenendo necessario attivare, per 
entrambi, la procedura di soccorso istruttorio (Verbale n. 2 del 22 maggio 2025). 

tutto ciò premesso 

il Responsabile del Progetto prosegue la verifica della documentazione amministrativa presentata 
dagli ulteriori n. 3 operatori economici che presentato offerta per la procedura di gara in oggetto, 
ossia: (i) RTI costituendo Rear Soc Cooperativa, Mida; (ii) RTI costituendo Verona83, Opera 
Laboratori Fiorentini, Vivaticket e (iii) RTI costituendo CoopCulture, GAE Engineering. 

mailto:mr-to@cultura.gov.it
http://www.museireali.beniculturali.it/
mailto:mr-to@pec.cultura.gov.it


 

Musei Reali di Torino – Piazzetta Reale, 1 – 10122 Torino – Tel. +39 011 521 11 06 

mr-to@cultura.gov.it    www.museireali.beniculturali.it    pec: mr-to@pec.cultura.gov.it   

Rilevato che i plichi sono regolarmente pervenuti sulla piattaforma acquistitelematici.it della 
Stazione Appaltante, il RUP procede, quindi, alla verifica del contenuto delle restanti 3 buste 
amministrative pervenute, constatando quanto segue:  

 

Numero Operatore economico Data e protocollo Esito 

3 RTI costituendo Rear Soc 
Cooperativa, Mida  

18/05/2025 ore 
20:02 

Positivo, 
ammesso alle 
fasi successive 

4 RTI costituendo Verona83, Opera 
Laboratori Fiorentini, Vivaticket 

19/05/2025 ore 
9:07 

Soccorso 
istruttorio 

5 

 

RTI costituendo CoopCulture, GAE 
Engineering 

19/05/2025 ore 
11:40 

Soccorso 
istruttorio 

A conclusione della verifica della documentazione amministrativa presentata dai cinque operatori 
economici partecipanti alla procedura in oggetto, il RUP dispone l’attivazione della procedura di 
soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici:  

1) RTI costituendo Verona83, Opera Laboratori Fiorentini, Vivaticket;  
2) RTI costituendo CoopCulture, GAE Engineering;  
3) RTI Animania Cooperativa Sociale Mirafiori e Azzurro Service.it;  
4) RTI CNS e Cooperativa Socioculturale. 

Il RUP dispone, in conclusione, la pubblicazione del presente verbale sulla piattaforma 
acquistitelematici.it, sulla quale è gestita la presente procedura di gara, nonché sul sito 
istituzionale dei Musei Reali di Torino, nella sezione dedicata “Amministrazione Trasparente”. 

Alle ore 13.00 si dichiarano chiusi i lavori.  

I lavori riprenderanno alla scadenza dei termini concessi per l’espletamento dei suddetti soccorsi 
istruttori. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile di Progetto 

                 Gaetano Di Marino 

 

           

mailto:mr-to@cultura.gov.it
http://www.museireali.beniculturali.it/
mailto:mr-to@pec.cultura.gov.it

